
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 201/2019 del 04-07-2019

 
 

OGGETTO
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA "FORNITURA DI UN COFFE
BREAK IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE
RURALFIRST- ALTAMUGIA2020" - CIG Z2B29148EE

 
 

IL DIRETTORE
 

 
Premesso che si rende necessario provvedere all’esecuzione di un servizio/fornitura di un coffe break
per n. 50 (cinquanta) persone connesso all’organizzazione del “Rural First AltaMurgia 2020”  che si
celebrerà il  5 luglio 2019 presso e nel  Palazzo dell’Acquedotto, in Altamura;
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire l’esecuzione del
servizio/fornitura suindicato, nei termini e con le modalità da concordare con l’offerente;
Constatato che l’esecuzione del servizio/fornitura rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Considerato che con l’esecuzione del servizio/fornitura di che trattasi questo Ente intende soddisfare
la esigenza di promuovere e valorizzare le attività istituzionali dell’Ente, assicurandone la visibilità
all’esterno, anche mediante l’organizzazione di incontri e convegni;
Considerato che nel dettaglio il servizio di coffe break,  per 50 persone, consisterà nella
somministrazione, a buffet, di piccola pasticceria secca e fresca farcita, di succhi alla frutta, di the
freddo, di caffè espresso, di orzo e di macedonia di frutta fresca di stagione, oltre che nella  
somministrazione del personale esperto addetto alla somministrazione e  la predisposizione di due
tavoli di appoggio, completi di tovagliato, posaterie, tazze, bicchieri, vassoi e quant’altro occorrente per
dare il servizio rispondente alle esigenze di questo Ente;
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 (cinquemila/00), IVA esclusa,
afferenti a qualunque categoria merceologica, non vige l’obbligo di approvvigionamento presso il

1/3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), fermo restando il divieto di
frazionamento artificioso degli acquisti stessi;
Considerato che il contratto ha ad oggetto l’esecuzione di un servizio/fornitura di coffe break per n. 50
(cinquanta) persone connesso all’organizzazione del “Rural First *AltaMurgia 2020” che si celebrerà
il giorno 5 luglio 2019 presso e nel  Palazzo dell’Acquedotto, in Altamura, le cui modalità esecutive e
le caratteristiche tecniche, saranno comunque  preventivamente concordate, in particolare nei dettagli
finali organizzativi, tra la direzione di questo Ente e la ditta fornitrice;
Considerato che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante corrispondenza
commerciale secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica o strumenti analoghi;
Considerato che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di
quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato;
Ritenuto per ragioni di efficacia, economicità e tempestività e in relazione alla disponibilità del
servizio richiesto ed alla rispondenza dello stesso alle esigenze di questo Ente, di individuare quale
operatore economico a cui affidare la fornitura la ditta “Pasticceria Caputo” con sede legale in
Altamura, alla P.zza A. Moro, n. 5, anche in considerazione dei tempi stretti, dell’ubicazione della sede
della ditta prossima al luogo della manifestazione e del rapporto di fiducia instauratosi con questo Ente;
Ritenuto congrua e rispondente al prezzo di mercato la spesa di € 500,00 ( €10,00/persona)  oltre IVA
10%, negoziata con la ditta Pasticceria Caputo di Altamura, che in sede di negoziazione ha offerto
un ulteriore ribasso  sul preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente il 04/07/2019 al n. 2959;
Constatato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
Visti:
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;,
- le Linee Guida ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019);
- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
Accertata che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 4600 “Spese per attività di divulgazione ed
educazione ambientale” del bilancio 2019 è congrua per accogliere la spesa complessiva di € 550,00, di
cui € 500,00   per il servizio/fornitura ed € 50,00 per IVA 10%;
Ritenuto pertanto di dover impegnare la spesa necessaria per il servizio di coffe break, predetto;
Considerato che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
Ritenuto per le motivazioni innanzi esposte di dover impegnare la spesa occorrente sul Cap. n. 4600
“Spese per attività di divulgazione ed educazione ambientale” del bilancio corrente; 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
2/3



Prenotare la spesa complessiva di € 550,00 di cui € 500,00 per l’espletamento del servizio/fornitura ed
€ 50,00 per IVA 10%, sul Cap. 4600 “Spese per attività di divulgazione ed educazione ambientale”,
che presenta la necessaria capienza;
Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Caputo Pasticceria
corrente in Altamura alla p.zza A. Moro, 5, il servizio/fornitura di un  coffe break  per n. 50 (cinquanta)
persone, connesso all’organizzazione di un convegno organizzato per il 5 luglio 2019  presso il palazzo
dell’Acquedotto in Altamura,  le cui modalità esecutive devono comunque essere preventivamente
concordate, in particolare nei dettagli finali organizzativi, con  questo Ente,  per un importo totale pari
ad euro 500,00 ( € 10,00 /persona) , oltre  IVA 10%;
Dare Atto che il contratto sarà stipulato col metodo della corrispondenza secondo l’uso del
commercio, anche tramite posta elettronica  o strumenti analoghi.
Disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica  
debitamente  controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 50/2016, sul sito web di questa Ente all’indirizzo. www.parcoaltamurgia.gov.it
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3

http://www.parcoaltamurgia.gov.it

